*Sermo, cui  
non respon-  
dit vita, pa-  
nis sine sale.  
Iob 6.*

*Tribulatio  
immittitur  
quando-  
que, vt in-  
stus probe-  
tur;*

*Quando-  
que, vt ab  
arrogantiâ  
præserne-  
tur.*

**I**o. Relictus est enim Paulus casibus, & colaphorum incussionibus, & diuersis iactatus afflictionibus, & dixit: Datus est mihi stimulus carnis, vt me colaphizet, ne forte extollar; ne forte cum miraculis quies & rerum successus & honor ei accedens, eum in arrogantiam iniiceret diabolicam. Superbiā elatus relictus quoque est paralyticus propter peccatum. cui dixit Dominus: Ecce sanus factus es, noli amplius pecare. Derelictus quoque est Iudas, qui pluris fecerat pecuniam; quocircā fuit etiam suffocatus. Derelictus quoque est Esau, & incidit in intemperantiam, vt qui sterlus intestinorum præposuerit benedictioni paternæ: adeò vt cùm hæc omnia sensisset Paulus, dixerit de aliquibus: Quoniam enim non probauerunt Deum habere in cognitione, tradidit eos in reprobum sensum, vt faciant quæ non cōueniunt. De aliis autem qui videbantur habere Dei cognitionem cum mente corruptâ & inanitumore, dicit: Quoniam enim cùm Deum cognouissent, non vt Deum glorificaerunt, aut gratias egerunt, tradidit eos Deus in passiones ignominia; adeò vt nos ex eo cognoscamus, fieri non posse vt cadat aliquis in intemperantiam, qui non fuerit derelictus à Dei prouidentiâ, propter negligentiam & socordiam eorum qui derelinquuntur & deseruntur ad hoc vt hæc eis eueniant.

*Propter socordiam  
à Deo re-linquimur.*

### CAP.XCVI Vita abbatis SOLOMONIS.

**I**N Antinoi ciuitate regionis Thebaidis quadraginta annos versatus, eo tempore accepi etiam cognitionem eorum quæ sunt illic monasteriorum. Nam circa ciuitatem sedent viri circiter bis mille, manibus viuentes, & se summè exercentes. In his sunt etiam anachoretæ qui seipso incluserunt in speluncis rupium: inter quos est Solomon vir mansuetissimus & temperantissimus, & qui donum habet tolerantiae. Is quinquaginta annos degit in speluncâ, sibi victum suppeditans manibus, & didicit totam Scripturam.

*Anachoreta in speluncis ru-pium.  
Solomon 50 annis in speluncâ degens.*

### CAP.XC. VII. Vita abbatis DOROTHEI.

**F**UIT etiam quidam Dorotheus presbyter in aliâ speluncâ habitans, qui in summâ bonitate ipse quoque vitam vixit inculpatam, dignusque est habitus presbyteratu, & ministrat fratribus qui sunt in speluncis. Huic aliquando Melanium iunior, magna Melaniæ neptis, de quâ dicam postea, misit quingentos nummos, rogans eum vt ministraret fratribus. Is au-

*Dorotheus pecunie contempnor*

tem cùm tres solos accepisset, misit reliquos ad Dioclem anachoretam, virum summâ cognitione præditum, dicens: Est me sapientior frater Diocles, & potest eos integrè & innocenter dispensare; vt qui me melius sciat eos quibus sit meritò ferendum auxilium, nam hi mihi sufficiunt.

### Vita abbatis DIOCLIS.

CAP.XC-  
VIII.

**H**IC Diocles in Grammaticâ quidem primùm eductus, cùm se posteà dedisset philosophiæ, tandem trahente eum gratiâ, ætatis annum agens viagesimum octauum, renuntiavit quidem disciplinis liberalibus, se Christo verò coiunxit; & iam trigesimum annum agit in speluncâ. Is dicebat nobis, quod mens quæ cogitatione recessit à Dei contemplatione, fit vel dæmon, vel bestia. Nobis autem rogatibus: Quonam modo? sic dixit: Mens quæ recessit à Dei contemplatione, necesse èrunt vel in dæmonem cupiditatis, vel in spiritum iræ. Et cupiditatem quidem dicebat beluinam, iram verò dæmoniacam. Cùm ego autem contradicerem: Quomodo fieri potest, vt mens humana sit cum Deo sine intermissione? ipse dicebat: *Quonam modo mens humana sit cum Deo sine intermissione?* *eadem semper cum Deo esse possit.*

### CAP.XCIX Vita abbatis CAPITONIS.

CAP.XCIX

**P**ROPE eum manebat quidam Capito à latronibus, qui cum quinquaginta annos impleset in speluncis, quatuor in speluncis degit.

### CAP.C. Vita ANACHORETAE qui illudebatur.

**C**VM his vidimus etiam alterum anachoretam, qui ipse quoque erat similius in speluncâ. Is in somnis illusus cœstro vanæ gloriæ, vicissim illudebat eos qui decipiebantur, ventos pascens. Et habebat quidem in corpore temperantiam, & propter senectutem, & propter tempus, & forte etiam propter vanam gloriam: vanæ autem gloriæ intemperantiæ corruptus erat eius animus.

### CAP.CI. Vita sancti EPHRAEM diaconi.

**A**VDIISTI omnino de Ephrem diacono ecclesiæ Edessenorum. Fuit enim extat suvnu ex iis qui digni sunt, de quibus fiat mentio

*Vita eius extat su-*

*prælib. I.*

mentio à sanctis Christi seruis. Is cùm spiritus viam dignè peregrisset, & à rectâ non declinasset, dignus est habitus gratiâ naturalis cognitionis, quam cōsequitur Theologia, & postremò beatitudo. Cùm ergo vitam exercuisset quietam, & multis iam annis ædificaret eos qui ventitabant, posteâ è cellâ progressus est hac de causâ. Cùm magna famæ inuasisset ciuitatem Edessenorum, misertus omnium qui peribant agrestium, processit ad eos qui erant diuites in ciuitate, & dicit eis: Cur non miseremini humanae naturæ quæ interit, sed frumentum vestrum sinitis putrefascere ad condemnationem animarū vestrarum? Se autem excusantes, dicunt: Non habemus cui credamus ad hoc ut panem subministret esurientibus: omnes enim res cauponantur. Is verò dicit eis: Quid ego vobis videor? erat autē apud omnes in magnâ existimatione, non falsò, sed reuerā. Ei itaque dicunt: Nouimus te hominem Dei. Mihi itaque, inquit, de cetero credite. Ecce, me propter vos eligo hospitū exceptorem. Cuniq; pecuniam accepisset, & infixis vallis septum cōstruxisset, & lectos ad trecentos statuisset, curabat eos qui famescabant. eos quidem qui deficiebant se peliens, eorum verò qui spem vitæ habebant curam gerens: & ut semel dicam, hospitium & ministerium propter famem quotidie exhibens ex iis quæ suppeditabantur. Impleto ergo anno cùm successisset fertilitas, & omnia rectè succederent, cùm nihil haberet amplius quod ageret, ingressus est in suam cellam: & post mensem est mortuus, cùm Deus ei hanc occasionem præbuisset instar coronæ in extremis diebus. Reliquit autem scripta quoq; studio digna, quæ magnam viri virtutem testantur.

Ephram  
succurrat  
famæscen-  
tibus.

CAP. CIT.

### Vita abbatis IULIANI.

**A**V D I V I à quodam in illis partibus fuisse Iulianum virum maximæ exercitationis, qui cùm carnem suam supra modum liquefecisset, ossa solùm & pellem circumferebat. Is in extremis finis sui dignus est habitus gratiâ curationum.

CAP. CIII.

### Vita abbatis INNOCENTII.

**D**E beato Innocentio presbytero Oliueti, à multis quidem audiisti: nihilo seciùs autem à nobis quoque audies, qui tres annos cum eo viximus. Is fuit longè simplicissimus. cùm autem is fuisset illustris in palatio inter magistratus \*Constantini Imperatoris, mundo renuntiauit, profectus à matrimonio: in quo etiam habuit

\* al. Con-  
stantij.  
Innocen-  
tius è ma-  
trimonio  
monachus.

filium, Paulum nomine, domesticum qui militabat. Is cùm peccasset in filiam presbyteri, imprecatus est proprio filio Innocentius, Deum rogans, & dicens: Domine, da ei spiritum; ne amplius inueniat eius caro tempus peccandi. melius arbitratus eum pugnare cum dæmone quâm cum in temperantiâ. Quod etiam factum est: nam nunc quoq; adhuc est in monte Oliuarum, ferrum gestans, & castigatus à spiritu. Hic Innocentius adeò fuit misericors, (fortasse autem videbor etiam nugari dum vera narratio) vt sâpè suffuraretur à fratribus, & daret egentibus. Fuit autem summè simplex & innocens. Is dignus est habitus dono aduersus dæmones: & ad eum aliquando adductus est nobis videntibus adolescens quem inuaserat spiritus & paralysis, vt ego cùm vidissim, voluerim aperte matrem expellere eius qui fuerat adductus, desperans eum posse curari. Accidit autem ut interim veniens senex hanc videret adstantem, deflentemque, & euilantem propter inenarrabilem calamitatem filij. Lacrymatus ergo præclarus senex & commotus visceribus, accepto adolescentे ingressus est in suum martyrium, quod ipse edificarat, in quo sitae sunt reliquiae Ioannis Baptista: & cùm pro eo orasset usque ad horam nonam ab hora tertia, sanum reddidit adolescentem, & eodem die & paralysim expulit & dæmonem. Erat autem talis eius paralysis, vt spuens puer tergum suum confipueret; ita erat inuersus. Aliud rursum fuit eius signum. Quædam anus quæ ouem amiserat, accessit ad eum flens. quam secutus dicitei: Ostende mihi locum ubi amiseris. Ea verò ducit eum ad loca quæ sunt circa Lazariū. Stans ergo orauit. qui suffurati autem erant adolescentes, ipsam prius occiderant. Dum ergo ipse oraret, nemine confitente, carne occultata in vineâ, alicunde veniens coruus stetit supra furtum, & rursus euolauit. Cùm beatus autem animaduertisset, vidi mactatam victimam. Et sic iuuenes ad pedes eius accidentes confessi sunt se occidisse, & iustum pretium fuit ab eis exactum.

Virrus eius  
contra da-  
mones.

Martyrii  
reliquias  
sancti Ioā-  
nis Baptis-  
tae honora-  
tum.

Paralytiei  
sanat In-  
nocentius.

Furtum  
oratione  
detegit.

### Vita abbatis ADOLII.

CAP. CIV.

**R**VRSVS noui Ierosolymis quem-dam, nomine Adolium, genere Tar-sensem: qui cùm venisset Ierofolyma, ingressus est viam valde \* immutabilem; non quam multi ingressi sunt, sed secto sibi quodam nouo vitæ instituto. Se enim super hominem exercuit; vt etiam ipsi dæmones horrentes eius austерitatem, ne ad eum quidem auderent accedere. Propter sum-demonibus est terrori-  
mam.

*Qui Adolus quodragesimā obseruarit.*

mam autem exercitationem & vigiliam, existimatus est esse spectrum. In quadragesima enim comedebat post quinque dies, toto autem alio tempore, vno die interiecto. Hæc autem fuit eius res magna. A vespera usque ad illud tempus quo congregabatur fraternitas in oratoriis, in Oliueto, in colle Assumptionis unde ascendit Iesus, perpetuò stabant psallentes, & orans, & ieiunabat; & siue pluebat, siue grandinabat, manebat immobilis. Impleto autem tempore consueto, excitatorio malleo pulsabat cellas omnium, eos congregans ad oratoria, & in unoquoque oratorio unde cum eis psallentes unam aut duas antiphonas, & unde cum eis orans; & sic die approximante ibat in cellulam, & reuerà fratribus eum exuentibus, & veltes exprimentibus tamquam eas lauaturi, eum aliis induebant. Et cum quieuisset usque ad horam tertiam, psalmodiâ excitatus, erat ei intentus usque ad vesperam. Hæc est ergo virtus Adolij Tarsensis, qui fuit consummatus Ierosolymis, & ibi dormiit.

*Frates exercitantes.**Cum ijs orat.*

CAP.CV.

## De 101 ABRAMIO.

*Abramius ex superbia a superioris uia illius.**Reducitur ad communem vitam.*

**F**UIT quidam Abramius, genere Ægyptius, qui vitam asperimam & maximè agrestem egit in solitudine. Is animo sauciatus ab intempestiâ persuasione, veniens in ecclesiam, contendit cum presbyteris, dicens: Noctu à Christo ordinatus sum presbyter, suscipite me ut sacerdotem. Patres cum abduxissent eum à solitudine, & ad vitam deduxissent crassorem & magis indifferentem, curarunt eum à superbâ, deducentes eum ad cognitionem suæ imbecillitatis, illusum à dæmonibus.

CAP.CVI.

## Vita abbatis ELPIDI.

*Elpidius habitat in speluncâ.**Annis 25, taniū comedit Sabbatis & Dominicis.*

**I**N Amorhæorum speluncis quæ sunt in Iericho, quas olim construxerant fuentes Iesum Naue, qui tunc populabatur alienigenas, in monte Lucâ fuit quidam Elpidius, Cappadox genere, postea autem dignatus presbyteratu monasterij, factus à Timotheo chorepiscopo Cappadociæ, viro sufficientissimo. Is habitauit in quadam speluncâ, & tantam in exercitacione ostendit continentiam, ut omnes obscuraret. Viuit enim viginti quinque annos, vescens solum Sabbathis & Dominicis; stans autem totas noctes cantabat. Is tamquam regi apum futuro, in medio fraternitatis cohabitans, illum montem ædificauit: licebatque illic videre apud vnumquemque diuersos modos vitae exercitacionis.

Hunc aliquando Elpidium, & verè Elpidium, qui reuerà spe gaudebat, & propter Christum sustinebat afflictionem, noctu psallentem nobis unde cum eo psallentibus, ipsum pupugit scorpius: quem cum calcasset stans, non mutauit habitum corporis; tantâ tolerantiâ nullam duxit rationem doloris quem inussit scorpius. Porro autem cum quodam die quidam frater teneret frustum \* scalarum, id accepit sanctus dum federet in margine montis, & infodit tamquam plantans; etsi non esset tempus: usque adeò autem crevit, & tam ampla vites euasit, ut tegeret totam ecclesiam.

\* Gracilis  
xanthuras,  
Sarmen-  
tum ab eo  
plantatum  
crescit in  
vitam.

## Vita abbatis ÆNESII.

CAP.CVII.

**C**V M hoc sancto Dei athletâ unde etiam fuit consummatus inclitus Dei seruus Ænesius, vir magnæ existimationis, & qui fuit insignis in exercitatione.

## Vita abbatis EUSTATHII.

CAP.CVIII.

**E**T eius frater Eustathius ei honore æqualis, promptoque & alacri animo exercens vitæ certamina:

Ed autem processit beatus Elpidius im patibilitate corpus macerans, ut sol eius officium fabricam perspicue ostenderet. Fertur autem hoc quoq; in eius virtutis narracionibus à studiosis eius discipulis, quod totis viginti quinque annis non fuit cœuersus ad Occidentem; etsi speluncę ostium esset possum in montis cacumine. Neque post horam sextam solem qui imminebat capiti, vedit umquam inclinante ad Occidētem: neque stellas quæ in occasu oriuntur videntur viginti annis. Hic magnus athleta patientię, ex quo ingressus est speluncam, non descendit de monte donec fuit sepultus. Hæc sunt cœlestia facinora coronati & inuicti athletæ Elpidij, qui nunc degit in paradiſo.

Elpidius  
vix offibus  
haret.

Semper ad  
Orientem  
conuersus.

## Vita abbatis SISINNI.

CAP.CIX.

**H**IVVS discipulus Sisinnius nomine, qui prodiit quidem ex seruili fortunâ; fide autem liber, genere Cappadox. Oportet enim genera quoque significare ad gloriam Christi qui nos reddit claros genere, nosque deducit ad beatam & veram nobilitatem, nempe regnum celorum. Hic cum fuisset longo tempore apud beatum Elpidium, acris athleta virtutum exercitationis, ut qui sex vel septem annis didicisset viri virtutes, & fortitudinem laborum in exercitacione, is postea seipsum inclusit monimento. In eo autem sunt

Sisinnius  
Elpidij  
discipulus.

Monimēto  
se includit.

Tt tutus

LAWSIA-  
CA.Pre. byteria-  
tu honorata-  
tus.Galat. 3.  
Hospitali-  
tate insi-  
gnis.

CAP. CX.

Gaddana  
abque teclo  
vivens.Exsiccatur  
manus lu-  
dai volen-  
tu percuire  
Gadda-  
nam.

CAP. CXTI.

tutus tres annos, perseverauit in orationibus; non noctu, non interdiu sedens, non accumbens, non foras egrediens. Is affec-  
tus est gratiam aduersus dæmones. Nunc autem reuersus in patriam, dignus est habi-  
tus presbyteratu, ab eo collectâ fraterni-  
tate virorum & mulierum, dato testimonio  
impatibilitatis per honestam vitæ institu-  
tionem, & masculâ expulsâ suâ cupiditate,  
& seminarum mollitie constrictâ conti-  
nentiâ, adeò ut impleatur quod scriptum  
est: In Christo Iesu non est masculus &  
femina; non est seruus, nec liber. Est autem  
etiam insigniter hospitalis, et si careat pos-  
sessionibus, in vituperium diuitum qui mi-  
nimè impertiuntur.

Vita abbatis <sup>103</sup> GADDAE.

**N**ovi ego senem quemdam Palæsti-  
num genere, Gaddanam nomine, qui toto vitæ suæ tempore vixit absque  
teclo, vixit autem circa Iordanem. Hunc  
beatum eremitam, cum Iudæi moti æmu-  
latione, in locis quæ sunt circa mare mor-  
tuum adorti, stricto gladio inuasissent, acci-  
dit ut tale fieret miraculum. Dumensem  
extolleret, & vellet Gaddanæ afferre in-  
teriorum, exsiccata est manus eius qui en-  
sem tenebat, isque illi ita cecidit ut non  
sentiret. Hoc auxilium à Deo latum est  
beato Gaddanæ.

## Vita abbatis ELIAE.

Tres panes  
Elia diui-  
nitus sup-  
peditur  
ad exercen-  
dam hospi-  
talitatem.

**R**VRSVS quidam Elias monachus pro-  
batissimus, in iisdem locis habitabat  
in speluncâ; & cum esset vitæ honestissimæ  
& in primis religiosæ, vacabat continentiaæ  
& orationi, omnes aduenientes benignè  
excipiens. Quodam ergo die cum com-  
plures fratres ad eum accessissent, erat  
enim illac eis transeundum, ei panes defe-  
cerunt; iuransque nobis affirmabat dicens:  
Propemodum sum exanimatus ob cibi pe-  
nuriam. ingressus ergo cellam mœrore ani-  
mi confectus, quod nescirem quemadmo-  
dum in eos qui aduentarant, implerem pro  
viribus mensuram charitatis, inueni tres  
recentes panes illic positos, quos lætus ac-  
cepi & apposui. Cum autem viginti viri  
comedissent ad satietatem, superfuit unus  
panis. Eum autem cum sustulisset, usus  
sum eo viginti quinque diebus. Hæc do-  
mini gratia facta est cum hospitali Elia,  
cuius laborum remunerations paratæ sunt  
apud benignum Dominum.

CAP. CXTII.

## De SABBATIO.

**Q**VIDAM Sabbatius nomine, Ieri-  
chuntinus genere, cum haberet vxo-

rem, propter Dei timorem adeò amauit  
monachos, vt ipse obiret cellas & omnem  
solitudinem noctibus, & in unoquoque  
monasterio foris poneret unum modium  
daçtylorum, & olerum quod satis esset, <sup>lordanie</sup>  
propterea quod pane non vescantur qui in  
monasterio sunt exercitatores. Huic continen-  
tium monachorum dextero mensæ stra-  
tori, cum is quodam die tulisset sanctis quæ  
exercitationi erant necessaria, maligni æ-  
mulatione ei leo occurrit, inimico mona-  
chorum excitante immanem feram aduer-  
sus ministrum monachorum, studente &  
illos priuare refectione, & hunc suo propo-  
sito. Et cum fera eum comprehendisset à  
lapide vnius ex monachis, suis vnguibus cū  
protrusit & euerit. Sed qui docuit in Da-  
niele leones ieunare, prohibuit ne eum qui  
seruabat præcepta deuoraret leo, et si valde  
esuriret. Quo factum est, ut accepto senis  
afino recederet: qui enim ei vitam dona-  
uerat, feræ quoque famem exatiauit.

De <sup>104</sup> PHILOROMO presbytero.

CAP. CXXXIII

**R**ELIGIOSISSIMVM presbyterum Dei  
que amantissimum Philoromum in  
Galatiâ conuenimus, & cum eo longo  
tempore versati sumus, qui fuit vir exerci-  
tatisimus. Is ortus quidem est ex matre ser-  
uâ, patre verò libero. Tantam autem virtu-  
tum nobilitatem ostendit in vitæ Christia-  
næ institutione, ut etiam ipsi qui sunt in  
genere insuperabiles, eius vitam Angelis æ-  
qualem reuereretur, & efficacem virtutem  
exercitationis. Is mundo renuntiauit in die-  
bus Juliani execrandi Imperatoris, & libere  
cum hoc impi est locutus generosus Christi  
athleta Philoromus, quem iussit radi, & à  
pueris ei stanti alapas impingi. Is verò rem  
fortiter & toleranter tulit, & ei egit gratias,  
vt ipse nobis narrauit. Hunc præclarum vi-  
rum in principio adortum est bellum for-  
nicationis & gulæ, ut dicebat, quod tyran-  
nidem exercens exagitat multitudinem. At  
is veluti immensum incédiū multâ aquâ  
extinxit, summâ curâ continentia ferrum  
gestando, & se concludendo, & abstinen-  
do à cibis, & vt semel dicam, ab omnibus  
coctis, & in his se fortiter gerendo ac to-  
lerando propter ingluviem. qui cum id vi-  
cerit, potuit hymnum victoriæ canere, sic  
dicens: Exaltebo te Domine, quoniam <sup>Psal. 29.</sup>  
suscepisti me, & non lætificasti inimicos  
meos supra me. Hic à spiritu fornicationis  
variè oppugnatus, perseverauit quadra-  
ginta annos in monasterio. Is autem nar-  
rabat, dicens: Triginta & duos annos nul-  
lum fructum tetigi. Cum autem, inquit,  
timidi-

*Iulianus  
apostata  
illudit Phi-  
loromo.**Tentatio  
fornicatio-  
nis & gula  
quomodo  
resundatur*

*Sanctus Basilius Philoromofamiliarius.*

timiditas me summè oppugnasset, adeò ut vel interdiu pertimescerem, me inclusi sex annos in monimento: & eà ratione euasi superior, ex imparabilitate bellum gerens cum spiritu, qui mihi hanc imponebat seruitutem. Huius viri insignis magnam curam gerebat beatus Basilius episcopus, qui delectabatur eius austerritate, constantiâ, & in opere diligentia, qui adhuc in hodiernum diem à calamo & chartâ non recessit, cùm sit natus annum octogesimum. Dixit hic beatus: Ex quo sum initiatus & regeneratus ex Spiritu & aquâ, vsq; in hodiernum diem, alienum panem gratis non comedî, sed eum qui ex propriis laboribus ad nos venit diuinitus. Ducentos quinquaginta nummos ex opere manuum mearum dedi iis qui erant manci ac mutili, neque vlli vñquam feci iniuriam. Is pedestri itinere venit Rómam vsque ad orandum in martyrio sanctorum Petri & Pauli: peruenit autem etiam vsque ad Alexandriam, cùm vouisset, in martyrium venerandi athletæ Marci. Dignus autem, inquit, sum habitus, qui voti gratiâ bis propriis pedibus venirem Ierosolyma ad honoranda loca sancta, & ipse mihi suppeditauit impensas. Dicebat autem nobis, vt vtilitatem ex eo caperemus: Non memini me vñquam animo à Deo meo recessisse. Huius beati Philoromi talia sunt certamina, & in his est inuita victoria, & beatorum laborum ei redditur finis, corona gloriæ immarcescibilis.

*Romanaperegrinatio.*

*Votum peregrinatio-*

*Ierosolyma- peregrinatio.*

*gratiosus.*

### Vita beati <sup>105</sup> SEVERIANI & eius vxoris.

CAP. CXIV.

*Severianus cum coniuge in pauperes liberatis.*

*Hæreticos conuertunt sua benignitate.*

**I**N Ancyra Galatiae, in ipso loco contigit mihi alloqui quemdam Seuerianum vñ cum eius coniuge Dosphoriâ, nec eorum magnam habui experientiam. Iij quidem multâ spe bonâ repleti sunt, & suos frustrantur filios, reuera in futura intuentes. Suorum enim prædiorum reditus consumunt in egenos, habentes quatuor filios, & duas filias, quibus ne vitis quidem sarmentum dederunt, præterquam iis quæ nupserant. Dicebant autem reliquis suis filii: Post nostrum decepsum omnia sunt vestra; quamdiu autem sumus superstites, nos possessionum nostrarum fructus colligemus, eos distribuentes ecclesiis, & monasteriis, & xenodochiis, & omnibus egentibus. In quibus hoc quoque est eorum virtutis egregia: Cùm esset magna famæ, & quæ omnium hominum peruadebat viscera, illi tunc eas quæ illic erant hæreses traduxerunt ad rectam opinionem. Nam cùm in multis prædiis horrea sua aperuisserint, ea præbebant in alimētum pauperum:

adeò ut ex hac inexplicabili eorum benignitate in vnam rectæ fidei consonantiam conuenerint qui erant hæreticæ opinionis, Deo gratias agentes ob simplicem eorum fidem, & immensam beneficentiam. Alia autem exercitatio eorum erat admirabilis: vestis eorum habitus erat maximè venerandus, eratque in eis magna & quæ dici nequit vñctus tenuitas: erant valde modici sumptus, alimentorum frugalitate contenti quantam vita requirebat, pietatem in Deum mirandum in modum exercentes: in agris degentes plurimo tempore, semper fugientes ciuitates, & vitia quæ ex eis oriuntur, ne ex iucundâ cum turbâ conuersatione tumultus ciuiles attraherent, & exciderent à Dei proposito. Propter hæc omnia horum beatorum rectæ vitæ facinora, hinc iam intelligentibus oculis aspiciunt æterna bona quæ parata sunt à Dei gloriâ.

*Vestitus & viuimus eorum ratio.*

*Ciuitates & earum vita fugiunt.*

### Vita E L E E M O N I S monachi.

CAP. CXV.

**V**IDIMVS in hac ciuitate monachum patrem monasteriorum, qui non inducebat in animum cum vlo homine vel pauco tempore colloqui. Is vigesimum annum agens in exercitatione, hoc habuit vitæ institutum, vt permaneret apud ciuitatis episcopum virum sanctissimum. Est autem adeo benignus & misericors, vt etiam noctu circumeat, & misereatur eorum qui indigent. Is non negligit custodiam, non nosocomium, non ptochium, non diuitem, non pauperem; sed fert opem omnibus: apud diutes quidem, vt immites & immisericordes, verba faciens de misericordia, vnicuique autem ex indigentibus prouidens quæ sunt necessaria, eos qui pugnant pacificans, nudis suppeditans indumenta, ægrotis medicamenta afferens ad curationem. Quod autem solet fieri in omnibus magnis ciuitatibus, in eâ quoque fiunt: in porticu enim ecclesiæ iacet multitudo mancorum ac mutilorum, quotidianum vñctum emendantium; qui partim quidem vxores non duxerunt, partim vero etiam duxerunt. Quodam ergo die accidit, vt vnius horum vxor pareret in porticu, & in ipsâ hieme: eâ ergo clamante cùm ab illo intolerabili dolore pungeretur, audiuit hic beatus vñlatum, orans in ecclesiâ; & relicta sibi consuetis precibus, egressus respexit: & cùm neminem inuenisset qui illi adesset in hac necessitate, ipse functus est vice obstetricis, non abhorrens fastidium quod consequitur mulieres parentes, mulierū insensibilitatem ei largiente hac profundissimâ eleemosynâ. Atque

*Eleemosynæ in omnes misericordias.*

*In porticu ecclesiæ multitudo mendicantium.*

*Eleemosynæ parvienti subuenienti.*

Tt 2

vestium

LAWSIA  
CA.

vestium quidē quibus est indutus pretium non est vnius oboli; cibis autem contendit cum vestibus: libello autem non sustinet incumbere, à lectionibus eum abducente clementiā. Si quis ex fratribus ei librum donauerit, eum statim vendit, & distribuit pauperibus. Is autem qui sciscitabantur, Cur hæc vendis? dicebat: Qui possum meo persuadere magistro, ne eius artem accuratè didicisse, nisi illo ipso vsus fuerit ad artem rectè exercendam? Hic immortalis cùm in hac actione hucusq; permanisset, perpetuò germinans memoriæ nomen reliquit illi, quæ est circumcircà regioni. Ipse fruens æterno gaudio in regno cæloruin, recipiens digna præmia beatis laboribus: & qui esurientes hic nutrit, & nudis dedit vestimenta, nunc apud bonorum operum remuneratorem fruitur omne genus deliciis.

CAP. CXVI Vita abbatis<sup>106</sup> BISARIONIS.

**B**IVIT quidam senex, possessionibus carent, & misericors, nomine Bisarion. Is cùm venisset in quendam vicum, vidit mendicum nudū in foro mortuum; vnam quidem ferens tunicam cōuenienter euangelicæ traditioni, & paruum superhumeralē: nihil enim possidebat præter hoc necessarium tegumentum. Habebat autem semper quoque paruum euangelium sub axillā, aut ad sui faciēdum periculum, num perpetuò voci Domini obediret; aut potiū gestans sermonem quem erat opere executus. Tam admirabili enim vitâ vsus est hic vir, & citra vllum dedecus, vt perinde ac terrestris angelus cælesti iter legitimè pergerit. Hic ergo cùm vidisset reliquias, se protinus exuens superhumerali, eo induit mortuum. Et rursus cùm parum processisset, nudo egenti occurrit, & stetit apud se disceptans, & sic ratiocinans: Quomodo ego quidem, qui mundo renuntiaui, veste induor, frater autem meus algore concrescit? si ergo ego eum fuiero examinari, ero omnino causa mortis proximo. Quid ergo, exuēnsne scindam, & partem ditribuam, an totum dabo ei qui est factus ad Dei imaginem? Sed quid mihi & illi erit utilis pars quæ scinditur? Et cùm apud se disceptasset, dixit: Damnine aliquid patientur, si plus quam sit præceptum faciamus? Generosus itaque hic athleta prompto & alacri animo vocat pauperem in vestibulum: & cùm eum dimisisset indutum, stetit nudus, se operiens manibus, genua flectens & subsidens; solum habens sub axillā verbum quod facit diuites. Eius autem consilio & prouidentiā transiens qui-

dam irenarcha, agnouit senem; & dixit proximo suo socio: Respice illuc; non est hic senex abbas Bisarion? Cùm is autem dixisset: Maximè de equo descendens rogauit sanctum, dicens: Quis te exuit? Ille verò dexterā protendēs euangelium, Hoc, inquit, me exuit. Statim autem se suā veste exuens irenarcha, perfectum militem induit, & protinus gestans veluti quamdam paruam vestem monachorum, à mundo latens recessit; declinans laudem eius qui sium vidisset vitæ institutum, eum qui est ab occulto honorem celando exspectans. Hic ipse postquam omne præceptum euangelicum rectè esset executus, cùm nihil huius mundi amplius haberet in animo, ad diuinorum dictorum perfectiorem executionem, cùm in transitu vidisset pauperem, cursu in forum cōtendit: vbi cùm paulisper constitisset, vendidit euangelium. Paucis igitur pōst diebus, qui cum eo erat abbatis discipulus, Dulas nomine, rogauit senem, Simile dicens: Quid paruo libello factum est, ô abba? Cui senex placidè verbum pulchrum admodum & valdè scitum est locutus, sic dicens: Ne tristitiā afficiaris, ô frater: nam vt illic habeamus fiduciam, propter obedientiam vendidi ipsum sermonem, qui mihi semper dicebat: Vende quæ habes, & da pauperibus. Sunt autem aliæ quoque res plurimæ ex virtute gestæ huius magni patris, cum quo nos quoque digni habeamur habere partem, gratiâ Christi, Amen.

Vita beatæ<sup>107</sup> MELANIAE.

CA.CXVII.

**N**ECESSARIUM autem existimauit, virilium quoque & honestarum mulierum meminisse in hoc libro, quibus Deus æqualia donauit præmia viris qui ex virtute vitam egere, & ipsis reddidit coronam eorum qui ipsi placuerunt: ne molles tenebræque reddantur quæ sunt socordiores, & prætextum querant & excusationem, tamquam quæ sint imbecilliores ad certamina virtutis, & ad honestam vitam agendam. Atque multas quidem vidi pias ac religiosas, & plurimas virtutis ergo conueni & virgines & viduas; inter quas erat etiam beatissima Melania<sup>108</sup> Romana, quæ fuit quidem filia<sup>109</sup> Marcelli cōsularis, vxor cuiusdam viri qui erat in magnâ auctoritate, cuius nominis non rectè memini. Hæc cùm esset vidua, agens annum<sup>110</sup> vigesimum, diuino amore digna fuit habita; & nemini quidquam dicens (prohibebatur enim iis temporibus, Valente tenente imperium) Melania Romana cùm curasset vt filij sui nominaretur tutor, sub Valen- ipsa acceptis suis mobilibus, & in nauem inie-

In monte  
Neustria san-  
tos patres  
imisist.

\* al. Pissi-  
mum.  
\* al. Adel-  
phium,

Submini-  
strari mona-  
chos neces-  
saria.

infectis cum aliquot famulis & mulieribus, cursu nauigauit Alexandriam : & cùm illic res suas vendidisset, & in aurum minutum conuertisset, ingressa est in montem Netriæ, sanctos patres conueniens, Pambo, & <sup>111</sup> Orsisium, & Serapionem magnum, & Paphnutium Scetiotem, & Isidorum confessorem episcopum Hermopolis, & Diocurum; & versata est apud eos circiter annum dimidium, obiens solitudinem, & videns omnes sanctos. Post hæc autem cùm Augustalis Alexandriæ relegasset Isidorum, & <sup>112</sup> Pitium, & Adelum, & Paphnutium, & Pambo, & inter eos etiam Ammonium Parotium, & duodecim episcopos, & presbyteros, in Palæstinam circa Dioceſaream, ipſa eos est secuta, eis ex suis propriis pecuniis subministrans. Cùm autem prohiberentur ministri, ut narrabant (conuenerunt enim sanctum Pitium, Isidorum, & Paphnutium, & Ammonium) hæc fortis mulier induta <sup>113</sup> seruili caracallâ, vespere eis ferebat quæ erant ad vsum necessaria. Cùm autem id cognouisset consularis Palæstinæ, & vellet sinum suum implere, sperauit fore ut ei fumo oculos præstringeret, & ab ea aliquid exprimeret, eamque retentam coniecit in carcerem, ignorans eius libertatem. Hæc autem significat ei, dicens: Ego illius quidem fui filia, huius verò vxor qui in terrâ fuit genere clarus: nunc autem sum Christi ancilla. Neq; meum vilem habitum despexeris, possū enim me, si velim, extoller, nec potes mihi hac in re fumo oculos præstringere, neque ex rebus meis aliquid accipere: ne ergo forte ignorans in aliquod crimen incidas, quānam tibi declarauit. Oportet enim aduersus stolidos, tamquam cane & accipitre vti animi elatione, & in tempore eorum superbiæ in ipsos immittere. Tunc certè iudex cum hæc accepisset, se excusauit, & eam adorauit: & iussit eam absque ullo impedimento cum sanctis viris versari.

CAP. CXV.  
III.  
Melania  
Ierosolymis  
monasteriu  
virginum  
extruit.

Peregrinos  
voti causa  
Ierosolyma  
venientes  
excipit.

### Vita <sup>114</sup> RUFFINI presbyteri.

HÆC, postquam hi fuerunt reuocati, monasterio edificato Ierosolymis, viginti septem annos versata est in Ierusalem, habens conuentum virginum circiter sexaginta. Cum quā vixit etiam nobilissimus & moribus simillimus & fortissimus Ruffinus ex Aquileâ ciuitate Italix, qui poste dignus est habitus presbyteratu: quo non est inuentus inter homines nec doctior nec mitior. Viginti autem & septem annis excipiebat eos qui veniebant Ierosolyma voti causa, & episcopos, & monachos, & virgines, & omnes qui aduentan-

bant, suis fouebant expensis. Iauerunt quo que \* schisma <sup>115</sup> quod est secundum Paulinum, circiter quadringentorum virorum vitam monasticam agentium, & omnem haereticum ex Pneumatomachis, hoc est ex iis qui bellum gerunt aduersus sanctum Spiritum, perluasum introduxerunt in Ecclesiam: & clerum qui erat in eo loco, & donis & alimentis honorantes, sic vitam transfererunt, neminem offendentes, sed omnem propemodū orbem terrę iuuantes.

Atque de admirabili quidem & sancta muliere Melaniâ superiùs quidem narravi attingendo leuiter: nihil sciuī autem reliqua, vel potius ea quæ teneo memoriam de eius virtutibus, adtexam oratione; nempe inenarrabilem religiosissimam mulieris beneficentiam, per quam cùm beatum incorruptionis indumentum suis texuisset labribus, & quæ non potest marcescere gloriæ coronam, suis pecuniis, proprio suo capiti fabricata esset, & induisset, cum multa fiduciâ hinc excessit ad Dominum. Me ergo incipientem narrare præclara huius beatæ facinora, si volo dicere quæ scio, tempus deficiet. Quantam quidem opum materiam ea conlumpsit in egentes, cælesti correpta desiderio, non arbitrorflammam ignis, si in copiosam inciderit materiam, tantam posse exurere. Hoc autem non est meum solum narrare, sed etiam eorum qui Persidem & Britanniam, & omnes habitant insulas. Beneficiorum enim & largitionum huius immortalis feminæ non Occidens, non Oriens, non Septemtrio fuit expers, nec Meridies. Triginta enim & septem annos hospites excipiens, illis ea quæ erant vsum suis præbuit sumptibus, ecclesiisque & monasteriis & hospitiis & carceribus: & vt semel dicam, nullus ex iis qui eam conuenit, non est aliquam partem eius opum consecutus, suppeditantibus ei consanguineis, & ipso filio, & curatoribus quotannis pecunias. Ea autem cùm in hospitalitate adeò perseuerauerit, ne palmum quidem terræ possedit, non abstracta est à cupiditate filij, non eam diuisit à charitate in Christum <sup>116</sup> vnigeniti filij desiderium. Sed eius precibus adolescēs & ad summam peruenit doctrinam, moribusque fuit ornatus, claroq; & illustri fuit matrimonio coniunctus, & mundanos est honores consecutus; qui duos quoque habuit filios, qui testarentur iustum matrimonium.

Multis itaque post annis cùm de neptis statu audisset, eam & nupsisse, & velle saeculo renuntiare, verita ne forte in aliquam malam abriperentur doctrinam, vel haeresim, vel malam vitam, anus

T 3 sexa-

LAVSIA-  
CA.  
\* Gracè,  
Xipha,  
Heruetus  
verru ha-  
bitum:  
legerit  
Xipha.  
Hareticos  
Schismati-  
cos con-  
uerit.

Melania  
bonis operi-  
bus coronā  
sibi texuit.

Beneficem-  
tie eius to-  
ius orbis  
particeps.

Annis 37.  
hospites ex-  
cipit.

Non tene-  
tur affectu  
unici filij.

LAWSIA  
CA.

sexaginta annos nata nauem ascendit, & Cæfareâ nauigans viginti dierum spatio Romam venit. Atque illic quidem cùm esset, beatissimum virum maximæ existimationis clarissimū <sup>117</sup> Aprianum, qui erat gentilis, catechesi instituit, & Christianum fecit, persuasitque vt contineret etiam cum suâ vxore, eius autem sorore, Auitâ nomine. Cùm autem suam quoque neptem confirmasset Melanium vnâ cum eius marito <sup>118</sup>\* Piniano, & catechesi instituisset Albinam nurum suam, vxorem autem sui <sup>119</sup> filij, & persuasisset his omnibus vendere quæ habebat, Româ eos eduxit, & ad honestum ac tranquillum vitæ portum deduxit. Et sic depugnauit aduersus omnes bestias, nempe eos qui erant ordinis senatorij, & eorum vxores; prohibentes eam renuntiare reliquias suis ædibus. Christi autem ancilla eis dicebat: Filij, plusquam quadrageantibz ab hinc annis scriptum est, Ultima hora est. Quid ergo lubentes ac volentes immoramenti in vanitate vitæ? ne forte veniant dies Antichristi, & non possitis frui vestris opibus, & rebus maiorum vestrorum? Cumq; omnes his verbis <sup>120</sup> liberaisset, duxit in Siciliam, cumque reliqua omnia sua vendidisset, & pretium accepisset, duxit Ierosolyma: & cùm facultates diuisisset, intra quadraginta dies dormiit in bonâ senectute & summa mansuetudine, & venerandâ memoriâ, relieto etiam monasterio Ierosolymis & sumptibus monasterij.

Postquam autem hi omnes Româ abscessissent qui catechesi instituti fuerant à beatâ Melaniâ, barbarica quædam procella, quæ etiam in prophetis iam olim posita fuerat, in Romam irruit, & nec æneas quidem statuas reliquit in foro, sed omnia barbaricâ diripiens insolentiâ, corrupt; adeò vt Roma quæ mille & ducentis annis pulcherrima fuerat & frequentissima, diruereatur, fieretque deserta, & vt ait Sibylla, *πυ' μη*, hoc est vicus, non Roma. Tunc qui catechesi fuerant instituti, & ei minime aduersati, Deum laudauerunt qui rerum mutatione persuasisset incredulis, quod aliis omnibus redactis in seruitutem, ea solæ saluæ fuerint familiæ, quæ Domino fuerunt holocausta, studio beatæ Melaniæ.

CAP. CXIX Vita <sup>121</sup> PARVAE MELANIAE.

**N**ON est autem iustum, vt iunioris quoque in carne Melaniæ vitam despiciamus, & neptis magnæ Melaniæ tantam virtutem tacitam prætereamus, quæ longè forte præstat prudentibus & studiosis vetulis. Hanc ergo ætate iuuenem, pietatis

autem sententiâ vetulam, parentes inuitam nuptum dedere, eam iungentes matrimonio viro urbis Romæ primario. Hæc semper stimulata auiaæ suæ narrationibus, tantum fuit sauciata, vt matrimonio non posset inseruire. Cùm autem ei nati essent duo filii masculi, ijque decesisserunt, tantum eam cœpit odium matrimonij, vt dixerit marito suo <sup>122</sup> Pipiano <sup>123</sup> filio Seueri, qui erat ex prefectis: Si volueris quidem mecum coabitare vt ratio dictat temperantia, & te dominum agnosco, & profiteor meam vitam esse in tuâ potestate: sin autem hoc tibi graue videtur utpote iuueni, res omnes meas tibi habe, & solum sine me esse liberam, vt satisfaciam meo quod est ex Deo desiderio, facta heres eius quæ est ex Deo virtutis meæ auiaæ, cuius etiam nomen gerro. Si enim vellet nos Deus degere in hoc mundo, & frui rebus mundanis, non filios mihi natos accepisset immaturos. Cùm autem longo tempore inter se contenderet, Deus posteâ misertus adolescentis, ei quoque zelum immisit religionis, vt ipse quoque mundi vniuersæ renuntiaret terrenæ materiæ, adeò vt impletum fuerit quod scriptum est ab Apostolo: Quid enim scis mulier an virum seruabis? Vigesimo ergo suæ ætatis anno mundo renuntiat: & primum quidem omnia sua serica <sup>124</sup> superhumeralia tegumenta dedit altaribus, reliqua autem serica indumenta cùm conscidisset, res diuersas fecit ecclesiasticas. Argentum <sup>1. Cor. 7.</sup> autem & aurum cùm credidisset cuidam Paulo <sup>125</sup> presbytero monacho, id per mare misit ad Orientem: atque Ægypto quidem & Thebaidi decies mille nummos, Antiochij autem & eius partibus nummos decies mille, Palæstinæ nummos decies mille distribuit. Ecclesiis autem quæ sunt in Occidente, & monasteriis, & xenodochiis, & omnibus egentibus per seipsum suppeditauit, & suppeditat his quadruplo plura. Liberauit autem seruorum qui voluerunt octo millia; reliqui enim noluerunt, sed maluerunt manere cum <sup>126</sup> fratre eius. Omnes autem possessiones quas habuit in Hispaniâ, & in Galliâ, & in aliis ciuitatibus, cùm vendidisset, eas ad tres vsq; nummos distribuit: quæ autem habebat in Siciliâ, Campaniâ, & Africâ, sibi reliquit, vt suppeditare posset monasteriis & egenis. Hæc est sapientia in primis religiosæ, & quæ mentem senilem suscepere de pecuniæ materiâ, Melaniæ iunioris.

Hæc autem erat eius exercitatio: Post diem unum comedebat; in principio autem post quinque, variè ancillis suis seruiens, quas etiam secum vnâ reddidit exercitatri-

ces.

*Narratio-  
nibus ania  
ad conti-  
nentiam  
stimulatus  
iunior Me-  
lania.*

*Viro conti-  
nentiam  
persuadet.*

*Ornamen-  
ta sua ver-  
tit in orna-  
tum ecclæ-  
siae.*

*Melanie  
quomodo  
sua distri-  
buerit.*

*Ierosolymis**moritur,**monasterio**ibi iam**olim ex-**struunt.**Roma di-**ruta fit vi-**cus.*

Cognatos  
ad religio-  
sum vitam  
allicit.

ces. Iam verò ipsa quoque multos ex suis cognatis ducens ad zelum diuinum, fecit ut similiter atque ipsa religiosè Deum colerent. Hæc est vita iuuenis Melaniæ per Dominum nostrum Iesum Christum.

CAP.CXX.

*De 127 ALBINA.*

Albina  
opere disper-  
tit.

**H**ABEBAT autem secum matrem Albinam, quæ similiter exercetur, & similiter rursus seorsum dispergit suas pecunias. Habitant itaque in agris, aliquando quidem Siciliæ, aliquando verò Campaniæ cum eunuchis quindecim, & virginibus & ancillis.

CAP.CXXI.

*De 128 OPIANO.*

\* lego, Pi-  
nianus.

Piniatus  
& Melania  
Palladium  
Roma ho-  
spitem ex-  
cipiunt.

**S**IMILITER autem Opianus quoque eius quondam maritus, nunc autem in opere virtutis adiutor vñanimis, qui exercetur cum triginta monachis, & legit diuinas Scripturas, hortoq; colendo est intentus & congressionibus. Non paruo autem nos honore affecerunt cùm Romam venissimus propter beatum Ioannem episcopum nos reficiens, & abundantissimis viaticis excipientes, accersentes æternam vitam Domini nostri Iesu Christi, & optimæ vitæ institutionis.

CAP.CXX-  
II.*De 129 PAMMACHIO.*

Pamma-  
chius om-  
nibus re-  
nuntiat.

**A**D eum accessit vir proconsularis, nomine Pammachius, qui cùm mundo renunciasset, vitam egit optimam; & suas opes partim quidem viuus dispersit, partim autem moriens reliquit pauperibus.

CAP.CXX-  
III.*De 130 MACARIO.*

Constan-  
tius ex af-  
fessori reli-  
giofum.

**S**IMILITER etiam quidam nomine Macarius ex 131 Vicariâ.

CAP.CXX-  
IV.*De 132 CONSTANTIO.*

Constantius ex af-  
fessori reli-  
giofum.

**C**ONSTANTIVS quoque affessor præfectorum Italæ, insignes viri & eruditissimi, qui peruererunt ad summum pietatis & religionis; quos existimo adhuc nunc quoque esse in carne, optimam instituendæ vitæ rationem exercentes, beatamque vitam & nulli exitio obnoxiam exspectantes.

CAP.CXXV.

*De 133 PAULA ROMANA.*

Palladius  
calumnia-  
tur san&tis-  
simu Hie-  
ronymum.

**I**NTER quos fuit etiam Paula Romana mater Toxotij, vxor N. ad spiritalem vitæ institutionem accommodatissima. Cui impedimento fuit Hieronymus quidam Dalmata: cùm posset superare multas, ne dicam cunctas, vt quæ ad vitam ex virtute gerendam esset optimo ingenio prædita, eam suâ inuidiâ impediit, ipsam trahens ad scopum proprium.

*De EUSTOCHIO.*

**C**VIVS filia nunc quoque exercetur in Bethleem, nomine Eustochium: quam ego non conueni. Dicitur autem esse temperatissima, habens conuentum quinquaginta virginum.

*De VENEREA.*CAP.CXX-  
VII.

**I**NVENI autem Veneream Ballomeci comitis filiâ, quæ onus camelii rectè dispersit, & liberata est à vulneribus quæ oriuntur ex materia.

Venera  
opere elar-  
giens.

*De 134 THEODORA.*CAP.CXX-  
VIII.

**E**T beatam Theodoram tribuni filiam, quæ ad tantam processit egestatem possessionum, vt ipsa eleemosynam accipiens sit mortua.

Theodora  
extremè  
egens.

*De 135 VSIA.*CAP.CXX-  
IX.

**I**N monasterio Hesichâ propter mare, noui mulierem nomine Vsiam, longè in *Vsia hone-  
stissima.*

*De ADOLIA.*

CAP.CXXX

**E**T eius sororem Adoliam, quæ ipsa quoque vixit in virtute, & non pro eius quidem dignitate, sed pro suarum virium facultate tibi vixit zelo Dei.

Adolia sibi  
Deo q; vi-  
vit.

*De BASIANILLA.*

CAP.CXXXI

**N**OVI autem etiam Basianillam Can-  
diani ducis exercitus filiam, quæ ipsa pio & alaci animo virtutem exercuit, & in hodiernum usque diem certamina acriter exequitur.

Basianilla  
asetriæ.

*De PHOTINA.*CAP.CXX-  
XII.

**E**T Photinam virginem summè honestam, filiam Theoctisti presbyteri in Laodiceâ.

Item Pho-  
tina.

*De ASELLA.*CAP.CXX-  
XIII.

**V**IDI autem Romæ quoque Asellam honestam Dei virginem, quæ honestè consenuit in monasterio, mulier longè mitissima, & quæ retinet conuentus, in quibus vidi & viros & mulieres catechesi recenter institutos.

Asella con-  
uentus vi-  
rorum &  
mulierum  
instituit.

*De 136 AVITA.*CAP.CXX-  
XIV.

**V**IDI etiam beatam Auitam Deo dignam cum eius marito Primiano, & eorum filiâ Eunomiâ, in omnibus Deo bene placentes, vt aperte facile traducti fuerint à dissolutâ & voluptariâ vitâ ad honestam & continentem vitæ institutionem, in

Auita cum  
marito &  
filiâ Deo  
seruit.

Tt 4 his

his quoque digni habitu ut in Christo dormirent, ab omni quidem peccato liberi, perfecte in honesto certamine decertantes, in bonâ memorâ vitam suam relinquêtes.

CAP. CXX-

xxv.

## De 137 MAGNA.

**I**N ciuitate Ancyra sunt multæ quidem Ialæ virgines, nempe ad decem millia, duo autem vel plura, quæ exercentur, & in omni virtutis institutione militant; omnesque temperantiæ legibus claræ & insignes feminæ, & diuinum certamen studio exequentes. Inter quas principatum obtinet in pietate Magna honestissima femina & probissima: quam nescio quid sim nominaturus, virginem an viduam. A matre enim vi viro coniuncta, eum tamen variis inescans dilationibus, & corporis morbos prætexens, à corruptionis vitio integra & intacta permanxit, ut dicunt eius necessarij. Cumque paulò post dececessisset eius maritus, omnium simul facta est heres vñica: & temporalibus deinceps commutans æterna, totam seipsum Deo obtulit, summè curam gerens vitæ quæ semper manet, suis famulis honeste imperans, agens vitam laboriosissimam & plenam temperantiâ: in congressu tam seuera, ut ipsum eius aspectum reuererentur etiam excellentissimi episcopi propter insignem pietatem & religionem. Atque ipsa quidem superuacaneam & nimiam opum materiam, possessionum vacuitatis igne consumpsit: quæ autem supererant, ea constituit ad subministrationem monasteriis, ptochotrophiis, xenodochiis, ecclesiis, pauperibus, transeuntibus, episcopis, orphanis, viduis, & omnibus egentibus suppeditans auxilium, non ceflabat hilariter operari pietatem latenter, & per se, & per seruos fidelissimos, ab ecclesiâ non recedens noctu maximè: in omnibus in virtute se exercens propter spem eius quæ verè est vita.

Magna cō-  
tinens in  
matrimo-  
nio.Vultu se-  
uera &  
episcopis  
renerenda.Munifica  
in paupe-  
res.

CAP. CXX.

xvi.

De 138 VIRGINE quæ excepit Atha-  
nasium episcopum.Formosissi-  
ma virgo  
etiam ca-  
ftissima, &  
maxime  
ræcitura.

**N**ovi ego Alexandriae virginem, quam offendit natam circiter septuaginta annos. Ei cleruſ vniuersus dabat testimonium, quod cum esset iuuenis, nata annos circiter viginti, & longè formosissima, fugiebatur ab iis qui erant studiosi virtutis propter pulchritudinem, ne inureret eis aliquam labem ex suspicione. Quando ergo accidit ut Arriani struerent infidias beato Athanasio Alexandrino episcopo per Eusebium, qui erat eo tempore præpositus sub Constantio Imperatore, ne-

fariorum criminum eum accusantes & calumniantes: vitans iudicari à corrupto iudicio, apud neminem ausus est deliteſce- re, non apud cognatum, non amicum, non clericum, non apud aliquem alium; sed repente episcopatum ingressis præfecti ministris, & eum quærentibus, accepto suo 139 stichario, & cereo mediâ nocte con fugit ad hanc virginem. Illa autem fuit rei nouitate obſtupefacta. Dicit ergo ei episco- pus: Quandoquidem quæror ab Arrianis, nefariorum criminum ab eis accusatus, ne ergo & ego veniam in malam existi- mationem, & in peccatum coniiciam eos qui me volūt afficere supplicio, eā de cauſâ fugere conſtitui: mihi ergo Deus reuelauit hac nocte, me apud nullum alium posse esse ſaluum niſi apud te. Illa ergo præ magnō gaudio omnī electā dubitatione, cum tota eſſet Domini, prompto & alacri animo oc cultauit sanctissimum episcopum ſex annos, quamdiu vixit Imperator Constantius: ipſa & eius pedes lauans, & excrementa ex purgans, & in aliis quæ erant ei vſui inſer uiens, libroſque ei commodans & præbens. Neque illus ſex annis nouit Alexandriae, vbi nam ageret beatus Athanasius episco- pus. Postquam ergo fuit annuntiata mors Imperatoris Constantij, & peruenit ad eius aures, honesto & venerabili habitu indutus, rufus noctu fuit inuenitus in ecclesiâ. Quem videntes omnes magnâ ſunt affecti admiratiōne, ut qui ipsum viuum accepiffent ex mortuis, ſimul etiam poſtulantes eius amici de latebris quæ ab eorum ignoratione inuenire non potuerant. Respondit itaque beatus Athanasius germanis ſuis amicis: Eā de cauſâ ad vos non confugi, ut verè iurare poſſetis; & alioqui etiam propter inuestigationem, ad illam confugi de quâ nemo ſuſpicari poſterat, vtpote formofam & iu niorem: duo bona procurans, & illius ſalutem, illi enim profui, & meæ exiftimationi & ſecuritati.

## Vita Amme TALIDA.

CA. XXXV.  
VII.

**I**N ciuitate Antinoi ſunt feminarum mo nasteria duodecim; in quibus conueni etiam Ammam Talida, quæ octoginta annos fuerat in exercitatione, ut narrabat ipſa & eius vicinæ. Vnâ cum eā habitabant ſexaginta adolescentulæ. eam autem adeò di ligebant, ut ne eſſet quidem clavis aula monasterij, ut in aliis: ſed ipſæ ab eius amore detinerentur. Eò autem impatibilitatis processit anus, ut cum ego eſſem ingressus & conſedifsem, ipſa quoque ingressa ſit, & vñā mecum ſederit, & magnâ libertate meis humeris manum imposuerit.

Vita

Ammæ  
Talida 80.  
annis aſce-  
tria.Athana-  
ſius ut  
apud vir-  
ginem deli-  
teat, diuini-  
tus mone-  
tur.Mirum  
buſus vir-  
ginis obſe-  
quium in  
Athana-  
ſium.Athana-  
ſius redi-  
ad ſuos.

CAP. CXXX

VII.

Taor no-  
nas vestes  
respiuit, ne  
egredi co-  
gatur.Forma sua  
temperan-  
tiā consu-  
lit.

CAP. CXXX

IX.

Virgo num-  
quam egre-  
diens.Preces pro  
viciaco ex-  
tremo petit.Clementus  
opus in  
Amos epi-  
scopo legat.

CAP. CXL.

## Vita Ammae TAOR.

**I**N hoc monasterio erat virgo huius discipula, nomine Taor, quæ trigesima annos versata erat in monasterio. Ea uestem nouam aut *μαρόβειον* aut calceum noluit accipere, dicens: Non est mihi opus, ne etiam cogar progredi. Alix enim omnes die Dominico progrediuntur in ecclesiam gratiâ Communionis: illa autem in monasterio manebat pannis obsita, operi assidue assidens. Ea autem fuit tam eleganti aspectu, ut parum abesse, quin etiam valde cōstantes deciperentur eius pulchritudine, nisi insigne præsidium habuisset temperantiam, quæ ad metum & verecundiam deducebat honestate impudicos oculos.

## De VIRGINE que renuntiauerat.

**E**RAT quædam alia mihi vicina, cuius vultum quidem non vidi: numquam enim, vt aiunt, est progressa ex quo renuntiavit. Cum autem impletisset sexaginta annos in exercitatione cum matre suâ propriâ, erat postea vitâ excessura: ad eam autem accedens martyr qui erat in eo loco, nomine Colluthus, ei dicit: Hodie es itura ad Dominum, & visura Sanctos omnes: veni ergo & prande nobiscum in martyrio. Cum ergo manè surrexisset & se induxisset, & in sportâ panem accepisset & oliuas, & minuta olera, post rot annos est egressa; & cum venisset in martyrium, orauit: & cum toto die obseruasset tempus in quo nullus erat intus, & sedisset, rogauit martyrem, dicens: Benedic cibos meos, Colluthi sancte, & me in viâ comitare tuis precibus. Cum ergo comedisset & rursus orasset, domum venit circa occasum solis. Et cum dedisset matri suæ opus Clementis Stromatei in prophetam Amos, dixit ei: Da id episcopo relegato. Et dixit ei: Ora pro me; vado enim ad Dominum meum. decessit ipsa nocte. Cumque nec febri laborasset, nec ei caput doluisse, sed seipsum ad sepulturam composuisset, in manus Dei emisit spiritum.

De VIRGINE quæ lapsa est,  
& egit pœnitentiam.

**Q**VÆDAM virgo exercitatrix manens cum duabus aliis virginibus, se exercuit nouem vel decem annis. A quodam autem cantore inescata cum eo habuit stupri consuetudinem: & cum vtero concepisset, peperit. Cum autem in summum odium venisset apud eum qui ipsam deceperat, in profundo compunctus est animo, & ad

eam peruenit mensuram pœnitentiæ, vt in eâ perseverans se fame vellet occidere, hoc cum lacrymis orans, Deumque rogas, & dicens: Deus magne, qui omnium nostrum peccata portas, & immensum totius mundi vitium; qui non vis mortem peccatorum, & eorum qui labuntur interitum, sed misereris vniuersæ creaturæ; est enim voluntas tua, vt omnes seruentur. Si ergo me quoque, quæ pereo, vis esse saluam, in hoc mihi tuam ostende bonitatem, & nunc tua ad me perueniant mirabilia: & iube hinc abduci fructum meæ iniquitatis: nam nisi hoc fiat, ego hac de causa vel me laqueo suffocabo, vel meipsam disperdam. Cum sic oraret, fuit exaudita: nam qui natus fuerat infans, nō multo post decessit. Ab illo ergo die non amplius conuenit eum qui ipsam redegerat in seruitutem; sed se totam insigniter dedens continentia, ægrotis mancisque ac mutilatis seruiens triginta annos, ita Deum placauit, propitiuumque reddidit, vt cuidam sancto presbytero reuelaretur, illam Deo magis placuisse in pœnitentiâ quam in virginitate. Hæc autem scribo, ne eos qui multa peccant, & ex animo ac sincerè agunt pœnitentiam, contemnamus: sicut hæc beata, quæ cor suum contriuit, & in humilitate vitam suam liquefecit, non despecta fuit à Domino eorum qui ducuntur pœnitentiâ.

## De FILIA presbyteri, &amp; EVSTATHIO CA.CXL.

diacono.

**C**VIVSDAM presbyteri filia virgo in Cæsareâ Palæstinæ lapsa, ab eo qui ei vitium attulerat docta fuerat, vt quemdam ciuitatis lectorum calumniaretur, & quod corrupta esset, in eum culpam conferret. Cumque ferret ventrem, à patre suo examinata, nominauit lectorum. Hoc cum audiisset presbyter, conturbatus retulit ad episcopum. Hoc cum audiisset episcopus, conuocauit concilium sacerdotum, fecitque vocati lectorum, deque eo habuit quæstionem, rem examinans. Rogatus autem ab episcopo, rem nō fatebatur lector: nam quod factum non fuerat, quomodo dic poterat? Ægrè ergo ferens episcopum, gravissimâ voce ei dicebat: Non fateberis lapsum tuum, & ages pœnitentiam, ô infelix & plene immunditia? Respondit lector: Rogo te; dixi id quod res est, hanc rem ad me nihil pertinere. Planè enim culpâ careo, vt qui de eâ ne cogitauerim quidem: sin autem vultis audire id quod nō est, dicam, Feci. Hoc cum ipse dixisset, depositus eum episcopus ab officio lectoris. Post hoc accidens ad pedes episcopi, rogauit dicens:

Si hoc

Oratio pœ-  
nitentis  
virginis.

Ezech. 33.

Fornicatio-  
nis filium  
à Deo tolli  
imperat.Pœnitentia  
quam vir-  
ginitate  
Deo gra-  
tior.Lector in-  
iustè accu-  
satus de  
supro.Deponitur  
ab officio.Virgo lapsa  
de opera  
bunda.

LAWSIA  
CA.

Si hoc tibi visum est, domine episcope, vt quoniam dixi, Ne, lapsus sum, sim separatus à Communione, & non sim dignus esse clericus tuæ sanctitatis, iube vt mihi ab hoc tempore ea detur in vxorem: neque enim ego sum deinceps clericus, neque illa virgo. Cùm hæc audiisset episcopus & presbyter, eam tradidit pater eius lectori, sperans fore, vt iuuenis benè esset in eam affectus, & alioqui credens non posse eum excendi à consuetudine. Cùm eam autem adolescens accepisset in manus ab episcopo, & eius patre, eamque esset consolatus, abduxit & depositus in monasterio mulierum, rogans eam quæ illic erat prima ministra fraternitatis, vt eam illic tolerarent usque ad partum eius. Illa verò relicti in monasterio, lector abiens seipsum inclusit in cellâ sordidâ, vitæ summam suscipiens asperitatem, ad Christum accedēs in corde contrito cum multis lacrymis & gemitibus, dicens: Tu Domine meas actiones nosti, qui scis omnia, quem nihil latet, neque est ullus locus occultus in quo quis se abscondat à tuâ quæ omnia aspicit potestate, qui vides omnia priusquam fiant. Tu solus vides profunda cogitationum, & omnis mentis conceptio à te cernitur, perinde ac si aspiciatur oculis. Tu cùm cogitatorum sis acer examiner, perfectè iudicas. Tu es qui eos arguis qui appetuntur calumniis, cui nihil placet iniustum. Omne autem momētum statueræ iustitiæ est à te semper, qui es lux ad quam non patet aditus: & omne opus hominis est coram te. Est ergo tui iusti & immutabilis iudicij, ius quoq; meum pronuntiare. Efficaciter autem orante adolescentem, & in iejunio diligenter perseverante, intra breve tempus adfuerūt dolores eius partus. Cumque aduenisset hora, adfuit etiam iustum Dei iudicium, afferens vehementem & intolerabilem dolorem ei quæ fuerat calumniata: gemituum immensa multitudo, labores partus inenarrabiles, inferni suppliciorum visiones terribiles, hanc miseram fortiter obsidentes, & infans propter magnitudinem non prodibat ex vetero. Præterit dies primus & secundus, & dolores erant intolerabiliores; aduentauit tertius & quartus, & secutus est dolor multis partibus grauior, quintus & sextus & septimus tenebrosus, & infelix mulier ex multo dolore versabatur in inferis. In omnibus his diebus mansit neque omnino cibum sumens, nec tantillum somnum videns; sed luctibus & grauissimis dolorum tormentis succendentibus, post hæc omnia, viciatae & falsæ accusatricis cor inflexibile, victimam à Dei potestate, quæ non cadit sub

aspectum, intolerabilibus doloribus addidit etiam confessionem, lugubri voce exclamans: Hei mihi misera, venio in periculum ne peream, vt quæ in duo mala incidere, nempe in calumniâ & fornicationem, & amissâ virginitate sum tradita detractioni: & cùm mihi sit ab alio allatum vitium, accusavi lectorem. Cùm hæc autem audiissent virgines monasterij, patri eius omnia renuntiarunt. Pater autem veritus ne condemnaretur vt calumniator, silet duos dies. rursus autem misera, se inuicem excipientibus acerbis afflatabatur doloribus, cùm non posset deinceps vel vivere vel mori. Cumque id effugit, oritur dies octauus, & rursus nonus, grauissimis perpetuarum vertiginum tenebris eam offuscantes. Cùm ergo eius magnos eiulatus non ferret conuentus, hæc cursim festinantes renuntiant episcopo, iam esse nonum diem ex quo illa confitetur se accusasse lectorem, nec posse parere, quod ipsum sit calumniata. Episcopus autem cùm hæc audiisset à virginibus, ad lectorem mittit duos diaconos, ei omnia significans, & vt pro ipsâ oraret, vt misera Eustathij mulier liberaretur ab iis necessitatibus. Et cùm pro eâ preces fusæ essent ab omnibus ad Dominum, ne sic quidem misera liberata est à necessitate. Eius enim qui per calumniam fuerat accusatus, orationes Dominum mouentes, arcebant, ne eorum preces admitterentur. His sic gestis, surgens episcopus iuit ad cellam in quâ erat lector: & cùm pulsasset ostium, nolebat is aperire. Cùm diu autem foris fuisset episcopus, ille autem intus, iubet episcopus tolli ostium. & ingressi inuenierunt adolescentem in oratione perseverantem, & humi procumbentem. Quem multum rogans episcopus, ei dicit: Frater Eustathi lector, in apertum prolatâ calumniâ Dei prouidentiâ, & exauditis tuis orationibus, miserere eius quæ in te peccauit, quæ tormentorum flagellis fuit excruciaata. Miserere deinceps miseræ, & surgens solue quod ligasti, precibus enim hæc patitur, & dic Domino vt eam liberet à partu ventris. Cùm autem inclitus lector intensè oraret simul cum episcopo, statim misera liberata est à necessitate, enixa infantem, rogans omnes vt ei remitteretur iniquitas ipsius iusti intercessione: & illum egregium virum habuerūt omnes deinceps loco

Oratio le-  
ctoris Eu-  
stathij in-  
iusti dela-  
ti.Puella in  
partu di-  
nino iudi-  
cio cogitur  
fateri stu-  
prum, &  
purgare le-  
torem.*Innocens**Eustathij**lector per-**stat inclu-**sus, instar**responsum, nec aperuit ostium, sed à quo die péniten-**ingressus est in cellam, non exiit, implens**tis.**Episcopus**pergit ad**cellam le-**ctoris Eu-**stathij.**Precibus**lector eri-**pitur mis-**ra à partu**doloribus.**loco*